
Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 26.07.2021 №400 
«Об утверждении Порядка размещения объектов развозной торговли на 
территории муниципального образования городской округ Стрежевой» (в 

редакции от 11.11.2022 №723) 
 
 

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 
30.01.2021 № 208-р «О рекомендациях органам исполнительной власти субъектов 
РФ и органам местного самоуправления по вопросу о новых возможностях для 
розничного сбыта товаров», в целях обеспечения продовольственной 
безопасности, стимулирования предпринимательской активности и самозанятости 
граждан, расширения возможностей сбыта продукции отечественных 
производителей товаров, увеличения доходов и роста благосостояния граждан 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Порядок размещения объектов развозной торговли на 

территории муниципального образования городской округ Стрежевой согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов 
местного самоуправления городского округа Стрежевой.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа по экономике и финансам, начальника 
Финансового управления Администрации городского округа Стрежевой. 
 
 
Мэр городского округа                                                                          В.М. Харахорин 

  
 

 

                                                                                            



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
Администрации городского 
округа Стрежевой 
от 26.07.2021 № 400 (в 
редакции от 11.11.2022 №723) 

 
 

Порядок размещения объектов развозной торговли на территории 
муниципального образования городской округ Стрежевой 

 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Порядок размещения объектов развозной торговли на территории 
муниципального образования городской округ Стрежевой (далее - Порядок) в 
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного 
регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» устанавливает 
правила размещения и функционирования объектов развозной торговли в целях 
упорядочения их размещения, создания условий для улучшения организации и 
качества торгового и социально-бытового обслуживания населения, повышения 
комфортности условий проживания граждан, поддержания и улучшения 
санитарного и эстетического состояния территории муниципального образования 
городской округ Стрежевой.  

1.2. Размещение объектов развозной торговли осуществляется на 
территории муниципального образования городской округ Стрежевой в 
соответствии со схемой торговых мест на территории городского округа 
Стрежевой для осуществления деятельности по продаже сельскохозяйственной 
продукции гражданами, ведущими крестьянские (фермерские) хозяйства, личные 
подсобные хозяйства или занимающимися садоводством, огородничеством, 
животноводством, сбором дикоросов и на основании разрешения на размещение 
объекта развозной торговли (далее – разрешение) согласно с приложению 1 к 
настоящему Порядку.  

1.3. Уполномоченным органом по предоставлению разрешения является 
Администрация городского округа Стрежевой (далее – уполномоченный орган). 

1.4. Осуществление развозной торговли допускается с 08.00 часов до 21.00 
часов по местному времени. 
  

2. Порядок получения разрешения  
 

2.1. В целях получения разрешения заинтересованное лицо или его 
уполномоченный представитель (далее – заявитель) обращается в 
уполномоченный орган с заявлением о размещении объекта развозной торговли 
согласно приложению 2 к настоящему Порядку.  

2.2. Заявление с приложением копии документа, удостоверяющего личность 
заявителя, документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя, если 
с заявлением обращается представитель заявителя, а также документов, 
подтверждающих качество и безопасность товара, регистрируется 
уполномоченным органом в день его поступления с указанием даты и времени 
поступления. 



2.3. Рассмотрение заявления о размещении объекта развозной торговли 
осуществляется в срок, не превышающий 10 дней со дня его поступления в 
уполномоченный орган.  

2.4. По результатам рассмотрения заявления уполномоченный орган 
принимает решение о выдаче либо об отказе в выдаче разрешения. 

В случае поступления двух и более заявлений в отношении одного и того 
же места размещения, решение о выдаче разрешения принимается по 
заявлению, поступившему ранее. 

2.5. Разрешение на размещение объекта развозной торговли 
предоставляется на срок, указанный в заявлении, но не более одного месяца. 

2.6.Уполномоченный орган уведомляет заявителя о принятом решении 
путем направления (вручения) разрешения на размещение объекта развозной 
торговли либо уведомления об отказе в выдаче разрешения с указанием причин 
отказа в течение 3 календарных дней со дня принятия соответствующего 
решения. 

2.7. Сведения о выдаче разрешения на размещение объекта развозной 
торговли, а также иные сведения, указанные в пункте 2.8 настоящего Порядка, 
вносятся в реестр выданных разрешений на размещение объектов развозной 
торговли (далее – Реестр), ведение которого осуществляется уполномоченным 
органом. 

2.8. В Реестр вносятся следующие сведения: 
- дата выдачи разрешения; 
- сведения о лице, которому выдано разрешение на размещение объекта 

развозной торговли (наименование и реквизиты юридического лица; фамилия, 
имя, отчество индивидуального предпринимателя или физического лица, 
применяющего налог на профессиональный доход (самозанятый); 

- место размещения объекта развозной торговли с указанием адреса или 
адресного ориентира, позволяющего определить фактическое местонахождение 
объекта; 

- срок размещения объекта развозной торговли и периоды осуществления 
развозной торговли в течение установленного срока; 

- специализация объекта развозной торговли; 
- сведения об объекте развозной торговли (марка, модель, основной 

регистрационный знак транспортного средства, год выпуска).  
2.9. Сведения из Реестра подлежат исключению в случае: 
- истечения срока размещения объекта развозной торговли;  
- нарушения Правил благоустройства территории городского округа 

Стрежевой, утвержденных решением Думы городского округа Стрежевой от 
09.08.2017 № 259; 

- нарушения разделов 4 и 5 настоящего Порядка. 
 

3. Основания для отказа в выдаче разрешения  
 

3.1. Уполномоченный орган принимает решение об отказе в выдаче 
разрешения при наличии одного из следующих оснований: 

3.1.1. размещение объекта развозной торговли не допускается в 
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, в том 
числе законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно 
- эпидемиологического благополучия населения; 

3.1.2. место размещения объекта развозной торговли не относится к 
территориям общего пользования; 

3.1.3. в отношении места размещения объекта развозной торговли, 
указанного в заявлении, выдано разрешение другому хозяйствующему субъекту и 



отсутствует возможность размещения более одного объекта развозной торговли в 
указанном месте. 

 
 

4. Требования к объектам развозной торговли 
 

4.1. Объекты развозной торговли должны находиться в технически 
исправном состоянии, соответствовать требованиям безопасности, санитарно-
гигиеническим нормам и правилам, иметь вывеску, содержащую информацию, 
предусмотренную Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1  
«О защите прав потребителей». 

 
5. Требования к местам размещения 

 
5.1. Место размещения объекта развозной торговли должно быть 

расположено в местах, допускаемых для стоянки Правилами дорожного 
движения, действующими в Российской Федерации, иметь подъездные пути, не 
мешающие движению пешеходов. 

Не допускается размещение объекта развозной торговли при отсутствии 
свободного подхода покупателей со стороны тротуара или площадки с твердым 
покрытием, не являющейся проезжей частью. 

Лицо, которому выдано разрешение на размещение объекта развозной 
торговли, обязан содержать, выделенную ему территорию, в надлежащем 
порядке и чистоте, ежедневно вывозить объект развозной торговли с места 
размещения после установленного времени осуществления торговли. 
 
 
 
 
 
 

 

 



Приложение 1 
к Порядку размещения объектов  
развозной торговли на 
территориях 
общего пользования 
муниципального образования 
городской округ Стрежевой  
 
 

РАЗРЕШЕНИЕ*  
на размещение объекта развозной торговли 

 
 

«____» ___________20  г.                                                                          г. Стрежевой 
 

Выдано______________________________________________________________ 
(наименование организации или Ф.И.О.(отчество при наличии) индивидуального 

предпринимателя или самозанятого) 
______________________________________________________________________ 

(юр. адрес организации или домашний для индивидуального предпринимателя 
или самозанятого) 

 

(для ООО и индивидуальных предпринимателей) 
Свидетельство о регистрации: № ____________от «___»_______________        г. 

 
Выдавший орган: МКУ Администрация городского округа Стрежевой 
 
На право реализации__________________________________________________ 
 
По 
адресу_______________________________________________________________ 
 
Часы работы: с 08.00 часов до 21.00 часов по местному времени 
 
Срок действия разрешения с «__»_________20__  года по «__»_________20__  
года. 
 

Торговля разрешается при наличии документов, подтверждающих качество 
и безопасность товара 
 
 
Мэр городского округа                                                                            Ф.И.О. 
 
 
М.П. 
 
 

 
* Копия направляется в  Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора 
по Томской области в городе Стрежевой, Северный межрайонный отдел 
Управления Россельхознадзора по Томской области, ОГБУ «Стрежевское 
межрайонное ветеринарное управление» 

 
 



Приложение 2 
к Порядку размещения объектов  
развозной торговли на 
территориях 
общего пользования 
муниципального образования 
городской округ Стрежевой  
 

 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 о размещении объекта развозной торговли 

 
 
Мэру городского округа Стрежевой  _______________________________________ 
 
Заявитель_____________________________________________________________
______________________________________________________________________  
 
Хозяйствующий субъект_________________________________________________ 
 
Юридический (домашний) адрес _________________________________________ 
 
Ф.И.О. (отчество при наличии) руководителя предприятия ___________________ 
 
ИНН__________________________________________________________________ 
 
ОГРН в ЕГРИП/ЕГРЮЛ ________________________________________________ 
 
контактный телефон ____________________________________________________ 
 

Прошу разрешить размещении объекта развозной торговли в соответствии 
со схемой торговых мест на территории городского округа Стрежевой. 
 
 Описание объекта: вид _________________________________________________ 
 
 Площадь ___________ кв. м 
 
Место (адрес) размещения 
____________________________________________________ 
 
Специализация________________________________________________________ 
 
Срок (период) размещения _____________________________________________ 
 
Сведения об объекте развозной торговли: 
 
марка________________________________________________________________ 
 
модель______________________________________________________________  
 
основной регистрационный знак транспортного средства_____________________ 
 год 
выпуска______________________________________________________________ 



 
С Порядком размещения объектов развозной торговли на территориях 

общего пользования муниципального образования городской округ Стрежевой, 
утвержденным постановлением Администрации городского округа Стрежевой от 
26.07.2021 № 400 и Правилами благоустройства территории городского округа 
Стрежевой, утвержденные Решением Думы городского округа Стрежевой от 
09.08.2017 № 259 ознакомлен(на) и обязуюсь их соблюдать. 
 
Приложения:  
1. Копия паспорта; 
2. Документы, подтверждающие качество и безопасность товара. 
 
 
 "___" ____________ 20__ г. 
_____________________________________________________  
   (дата подачи заявления)                    (Ф.И.О. предпринимателя, (подпись) 
руководителя организации, доверенного лица)  
 
М.П. (при наличии) 
 
 
Даю согласие на обработку персональных данных 
 
"___" ____________ 20__ г. ________________________________________ 
_____________  

(дата подачи заявления)                          (Ф.И.О. предпринимателя, (подпись) 
руководителя организации, доверенного лица) 

 



 


	Приложение 1
	к Порядку размещения объектов
	развозной торговли на территориях
	общего пользования муниципального образования городской округ Стрежевой
	Приложение 2
	к Порядку размещения объектов
	развозной торговли на территориях
	общего пользования муниципального образования городской округ Стрежевой

